PAGE
4

[image: image1.jpg]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПРОМЫШЛЕННОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПРОМЫШЛЕННОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

5-й созыв, 21-е заседание

РЕШЕНИЕ

от 29.01.2015г. № 116
О внесении изменений и дополнений в Устав

Промышленновского муниципального района

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации» (в ред. Федерального закона от 21.07.2014 N 217-ФЗ), статьей 28 Устава Промышленновского муниципального района, Совет народных депутатов Промышленновского муниципального района

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Промышленновского муниципального района, принятый решением Промышленновского районного Совета народных депутатов от 05.07.2010 № 109, следующие дополнения и изменения:
1.1.  Пункт 1 части 1 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:

«1) составление и рассмотрение проекта бюджета Промышленновского муниципального района, утверждение и исполнение бюджета Промышленновского муниципального района, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета Промышленновского муниципального района;»;

            1.2. Пункт 32 части 1 статьи 9 Устава признать утратившим силу;

           1.3.  Часть 1 статьи 9 Устава дополнить пунктом 36, 37 следующего содержания:
«36) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в границах межселенной территории муниципального района, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре.;

37) выполнение кадастровых работ и утверждение карты-плана территории»;

1.4. Абзац третий части 2 статьи 9 Устава дополнить предложением следующего содержания:
«Порядок заключения соглашений определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами Совета народных депутатов Промышленновского муниципального района.»;

  1.5. Пункт 33 части 1 статьи 9 исключить.
  1.6. Часть 1 статьи 10 Устава дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия в расположенном на межселенной территории населенном пункте нотариуса.»;
  1.7.  Часть 1 статьи 10 Устава дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами.»;

  1.8. Главу 1  Устава дополнить статьей 11.1. следующего содержания:
«Статья 11.1. Муниципальный контроль

1. Органы местного самоуправления муниципального района организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации.

2. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля".

1.9. Абзац седьмой части 4 статьи 13 Устава слово «станция» заменить словом «станции».
1.10. Абзац 3 части 1 статьи 15 Устава изложить в следующей редакции:

«Выборы депутатов Совета народных депутатов Промышленновского муниципального района проводятся по смешанной мажоритарно - пропорциональной системе. Распределение между списками кандидатов подлежат не менее 10 депутатских мандатов»;
1.11. Часть 3 статьи 26 Устава изложить в следующей редакции:

«3. Численный состав Совета народных депутатов Промышленновского муниципального района состоит из 20 депутатов, избираемых на муниципальных выборах по смешанной мажоритарно - пропорциональной системе. 10 депутатов от установленной численности избирается по одномандатным избирательным округам по системе относительного большинства. 10 депутатских мандатов распределяются между списками кандидатов, выдвинутых избирательными объединениями по единому избирательному округу, пропорционально полученному числу голосов избирателей.»
1.12. Статью 41 дополнить частью 7 следующего содержания:

«7. В случае, если избранный на муниципальных выборах глава Промышленновского муниципального района, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Совета народных депутатов Промышленновского муниципального района об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, досрочные выборы главы Промышленновского муниципального района не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.»;
1.13. Статью 44 Устава дополнить частью 14 следующего содержания:

«14. Глава Промышленновского муниципального района, в отношении которого Советом народных депутатов Промышленновского муниципального района принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения.».

1.14. Пункт 2 части 2.2. статьи 47 Устава изложить в следующей редакции:

«2) составляет и рассматривает проект бюджета Промышленновского муниципального района, а после его утверждения исполняет бюджет поселения, составляет отчет об исполнении бюджета района, а также осуществляет контроль за исполнением бюджета Промышленновского муниципального района;»;
1.15. Пункт 22 части 2.2. статьи 47 Устава исключить;
1.16.. Часть 2.3. статьи 47 Устава дополнить пунктом 16 следующего содержания:

«16) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в границах межселенной территории муниципального района, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре»;
1.17. Пункт 1 части 2 статьи 54 Устава изложить в следующей редакции:

«1) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации;»;

1.18.  Статью 58 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 58. Бюджет муниципального района

1. Бюджет Промышленновского муниципального района (районный бюджет) и свод бюджетов городских и сельских поселений, входящих в состав Промышленновского муниципального района (без учета межбюджетных трансфертов между этими бюджетами), образуют консолидированный бюджет муниципального района.

В качестве составной части бюджетов городских и сельских поселений могут быть предусмотрены сметы доходов и расходов отдельных населенных пунктов, других территорий, не являющихся муниципальными образованиями. Порядок составления, утверждения и исполнения указанных смет определяется органами местного самоуправления соответствующих поселений самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Составление и рассмотрение проекта районного бюджета, утверждение и исполнение районного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении районного бюджета осуществляются органами местного самоуправления Промышленновского муниципального района самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

3. Бюджетные полномочия Промышленновского муниципального района устанавливаются Бюджетным кодексом Российской Федерации.

4. Территориальные органы федерального органа исполнительной власти, уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и сборов, предоставляют органу, исполняющему бюджет Промышленновского муниципального района информацию о начислении и об уплате налогов и сборов, подлежащих зачислению в бюджет Промышленновского муниципального района, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

5. Проект районного бюджета, решение об утверждении районного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения районного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления Промышленновского муниципального района, работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание подлежат официальному опубликованию.»;

1.19. Статью 59 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 59. Доходы бюджета Промышленновского муниципального района
Формирование доходов местных бюджетов осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах.»;

1.20. Статью 60 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 60. Расходы бюджета Промышленновского муниципального района
1. Формирование расходов Промышленновского муниципального района осуществляется в соответствии с расходными обязательствами Промышленновского муниципального района, устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления Промышленновского муниципального района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Исполнение расходных обязательств Промышленновского муниципального района осуществляется за счет средств бюджета Промышленновского муниципального района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.».

1.21. статью 74 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 74. Контроль за деятельностью органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления

Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления, наделенные в соответствии с настоящим Уставом контрольными функциями, осуществляют контроль за соответствием деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления настоящему Уставу, нормативным правовым актам Совета народных депутатов Промышленновского муниципального района.».

        2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в установленном федеральным законом порядке, а также официальному опубликованию в течение 7 дней с момента получения его после государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования.
3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии по вопросам местного самоуправления и правоохранительной деятельности (Устимова Г.В.).

Председатель Совета народных депутатов

Промышленновского муниципального района                                         В.А. Еремеев

 Глава Промышленновского

 муниципального  района                                                                            А.И.Шмидт